
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 24 settembre 2020, n. 487 
Intervento di messa in sicurezza del versante su Via Vittorio Veneto presso l'immobile Villa 
San Remigio in Verbania Pallanza alla Ditta Piemonte Disgaggi Opere Speciali S.r.l. Lavori di 
somma urgenza. CIG 8254235A32 Codice CUP J57E18000030008- Determinazioni in merito 
al Certificato di regolare esecuzione. 
 

 

ATTO DD 487/A1112C/2020 DEL 24/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di messa in sicurezza del versante su Via Vittorio Veneto presso 
l’immobile Villa San Remigio in Verbania Pallanza alla Ditta Piemonte Disgaggi 
Opere Speciali S.r.l. Lavori di somma urgenza. CIG 8254235A32 Codice CUP 
J57E18000030008- Determinazioni in merito al Certificato di regolare esecuzione. 
 

 
 
Premesso che: 
 
La Regione Piemonte è proprietaria dell’immobile denominato Villa San Remigio sito in Verbania 
Pallanza, entità storica di rilievo, soggetta al vincolo di cui al D.Lgs 42/2004 e s.m.i.. 
 
La proprietà presenta lungo il confine sulla via Vittorio Veneto un versante a forte acclività che fu 
interessato nel 1999 da un intervento di messa in sicurezza mediante posa di reti a contatto e 
paramassi. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 930/A1112C del 06.12.2019 il Settore Tecnico e Sicurezza 
Ambienti di Lavoro ha affidato alla Ditta PIEMONTE DISGAGGI OPERE SPECIALI S.R.L., il 
servizio di pulizia del versante, mediante decespugliamento e abbattimento degli esemplari arborei 
presenti, pulizia delle canalette di raccolta delle acque superficiali esistenti e verifica reti paramassi 
e a contatto collocate lungo il versante. 
 
A seguito degli interventi di pulizia sopra richiamati, con verbale del 4 marzo 2020 a firma del DEC 
ing. Roberto Regaldo e successivo Verbale di somma urgenza in data 10 marzo 2020 a firma 
congiunta dell'allora RUP Ing. Anna Maria Facipieri e del DEC è stato rilevato un elevato stato di 
rischio del versante a forte acclività insistente su una via pubblica a causa di molteplici fattori: 
• le barriere paramassi poste in opera a fine anni ‘90 risultano su estese porzioni danneggiate dalla 
caduta di alberi anche di elevate dimensioni. In molti casi le barriere sono riempite e quindi 
sollecitate permanentemente da materiale già caduto non fornendo, quindi, garanzie in ordine alla 



Pag 2 di 5 

loro funzione di tenuta e contenimento del versante; • le reti a contatto posate appaiono in buone 
condizioni, ma la loro posa è stata inspiegabilmente interrotta nell’avvallamento di larghezza di 
circa 30 m, porzione di confine verso Pallanza. 
A tale problematica si è posto parziale rimedio nel 2014, con la posa di una barriera paramassi la 
quale non copre però interamente la larghezza necessaria, e potrebbe essere di altezza insufficiente 
in caso di distacco di materiali da altezza elevata; 
• in alcuni tratti la roccia affiorante appare disgregata e presenta parti in potenziale distacco; • su 
tutto il versante sono presenti muretti in pietra “a secco” che presentano instabilità, parziali dissesti, 
fuoriuscite di materiale, dovuti in parte alla spinta del terreno ed in parte al carico delle alberature 
soprastanti; 
 
ritenuto pertanto urgente ed indifferibile, ai fini della garanzia dell’incolumità pubblica e privata, 
con Determinazione Dirigenziale n. 133 del 15.4.2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., è stata affidata l’esecuzione dell’intervento urgente di messa in sicurezza del versante su Via 
Vittorio Veneto presso Villa San Remigio in Verbania - Pallanza alla Ditta PIEMONTE DISGAGGI 
OPERE SPECIALI S.R.L., con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 6 Torino (TO), P.IVA 
11108280014, per Euro 137.074,03 oltre IVA di legge (22%); 
 
con la medesima DD 133 veniva nominato quale Direttore dei lavori l’Ing. Roberto Regaldo, 
funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
visto l’Ordine di Servizio del 18.03.2020 con cui l’allora Responsabile del Procedimento Ing. Anna 
Maria FACIPIERI autorizzava ai Direttore dei Lavori alla consegna in urgenza, sotto le riserve di 
legge, dei lavori in oggetto; 
 
visto il verbale di consegna in urgenza dei lavori sottoscritto in data 25.03.2020 senza riserva da 
parte dell’Appaltatore; 
 
visto il contratto rep.00085 del 11.6.2020; 
 
visto il certificato di ultimazione Lavori del 13.06.2020 con il quale il Direttore dei Lavori, Ing. 
Roberto REGALDO, di seguito solo Direttore Lavori, certifica che i lavori sono stati ultimati entro 
il termine contrattuale utile; 
 
visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 31.07.2020 con il quale il Direttore dei lavori 
certifica che i medesimi sono stati correttamente eseguiti e corrispondono a quelli previsti nei 
documenti progettuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione Lavori; 
 
vista la Relazione sul conto finale rilasciata in data 31.07.2020 dal preposto Direttore dei Lavori; 
 
vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro; 
 
verificata la regolarità contributiva della società di cui trattasi di cui al Durc on line prot.Inail 
23114030 scadenza 10.11.2020; 
 
reputato di ritenere ammissibile il Certificato di regolare esecuzione rilasciato in data 31.07.2020, 
conservato agli atti del procedimento, con il quale il D.L. , Ing. Roberto REGALDO, funzionario 
della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di 
Lavoro, attesta che i lavori di che trattasi sono stati regolarmente eseguiti; 
 



Pag 3 di 5 

dato atto che il predetto certificato è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza apporre osservazioni 
e/o riserve; 
 
atteso che sono state attestate dal D.L. opere regolarmente eseguite e contabilizzate per l’importo 
complessivo di € 137.074,03 o.f.e. e che, dedotto l’ acconto già corrisposto nel corso dei lavori per 
€ 82.489,69 o.f.e, risulta un credito pari ad € 54.584,34 o.f.e.; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 
sua emissione così come previsto all’art. 102, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.. ; 
 
dato atto infine che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera , ai sensi dell’art. 1666, del codice civile; 
 
dato atto che alla spesa sopraspecificata di € 54.584,34, oltre IVA e, quindi di euro 66.592,89 o.f.i. 
si potrà far fronte con l’impegno n. 4577 del capitolo 201983 del Bilancio 2020; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21.2.2020; 
  
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" e legge regionale n. 
8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 



Pag 4 di 5 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.2.2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" e D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale 
revoca della D.GR. n. 8- 29910 del 13.4.2000"; 

• D.L. 16 luglio 2020 n.76 recante "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" e L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; gli 
artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• artt. 4 , 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008; 

• D.lgs. n. 118/2011; 

• art. 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 
DETERMINA  
 
 
di ritenere ammissibile per quanto esposto in premessa, il Certificato di Regolare Esecuzione datato 
31.07.2020 relativo ai lavori su Via Vittorio veneto presso Villa San Remigio in Verbania Pallanza 
“di pulizia del versante, mediante decespugliamento e abbattimento degli esemplari arborei 
presenti, pulizia delle canalette di raccolta delle acque superficiali esistenti e verifica reti 
paramassi e a contatto collocate lungo il versante” aggiudicati alla Ditta PIEMONTE DISGAGGI 
OPERE SPECIALI S.R.L. con sede in Corso Duca degli Abruzzi , 6 Torino (TO) ( P.IVA 
11108280014); 
 
di dare atto che, sulla base di quanto specificato nel suddetto certificato, il Direttore dei Lavori 
attesta che i lavori sono stati correttamente eseguiti e corrispondono a quelli previsti nei documenti 
progettuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e che il credito a favore 
dell’impresa sopra specificata risulta pari ad € 54.584,34 o.f.e. (e, quindi ad € 66.592,89 o.f.i.) ; 
 
di autorizzare pertanto il pagamento della rata di saldo pari € 54.584,34, oltre IVA, e, quindi, pari a 
Euro 66.592,89 o.f.i., sull’impegno n. 4577/2020 del capitolo 201983 per l’esercizio finanziario 
2020, subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 103, comma 
6, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i modelli previsti al comma 9 del medesimo articolo ed alla 
presentazione della fattura , previa verifica della regolarità contributiva; 
 
di dare atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 
 
di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 
sua emissione. 



Pag 5 di 5 

 
La presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 
22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’ art. 23, lett.b) e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 la pubblicazione sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


